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Inddelinger, der herved vilde erholde en egen

Fremtræden, og, hvis dette bliver Lov, sikkres
en Eristents, Inddelinger af den Natur, soml
det virkelig ikke er ønskeligt at skulle blive slaaede
iStykker, men som det efter den Maade, hvor-i
paa de ere arronderede, navnlig derved, at de

ere Øer, er ønskeligt at kunne give en større
Betydning, som Amager, Falster, Møen, Samsø,
Taasinge og Langeland, hvor vedkommende

Landdistrieter upaatvivlelig meget godt knnde

samles, idetmindste til et vedblivende eommunalt

og administratin Distriet, og om nogle af de

andre gamle Birker gjælder det Samme.
Der gaaer forøvrigt igjennem hele Udkastet

en Bestræbelse ester at sætte de administrative
Jnddelinger i nøie Forbindelse med Matricu-

len, saaledes at, naar disse Jnddelinger foran-

dres, der da ogsaa maa foretages de fornødne
Forandringer i Matriculen, ,og at det fastsæt-
tes, hvorvidt Grændsen kan forandres, det

være sig af Ministeriet, Kongen eller ved Lov.

Af Ministeriet er det navnlig kun Tilfældet
ved Sognedistrieterne. Jeg nævnede sor, at

Herredsinddelingen aldrig havde faaet den Be-

tydning i vort adrninistrativeSystenr, som vist-
nok med Rette tilkom den. J de ældre Be-s
stemmelser baade om Broer og Veie og om

Kjørsler paa Landet, finder man idelige Spor
af Herredsinddelingen, og endnu i vor nu-

væi«ende Veilovgivning ere saadanne Spor

gaaede over; men den hele Jnddeling har ikke

kunnet faae nogen Betydning, fordi Amtsind-

delingen har staaet imellem og saa at sige
trykket Herredsinddelingens Betydning. Jeg
troer, at Enhver, som har bevæget sig i disse

Forhold, vil indrømme, at der er Trang til-

stede til at-sorene i et fælles Communaldistriet
disse Landdistricter, som dog i mange Forhold
staae forenede, uagtet disse Forhold ikke hidtil

have kunnet faae deres rette Udtryk i Lovene.

Der er mange af de Forretninger, som efter
Lovforslaget skulle overdrages tilHerredsraadet,
der nu hvile paa Herredsfogden alene, fordi
de ere bundne til Jurisdictionen og ikke til

Amtsinddelingen.
Hvad Sogneinddelingerne angaaer, da er

der for Tiden 1029 Sognecommuner i Landet,
derved just ikke altid forstaaet Pastor-aten men

forstaaet saaledes, at hvor et Pastorat er deelt

i flere Sognedistrieter, er hvert anseet som en

selvstændig Commune. Dette medfører natur-

ligviis, at de fleste af disse Communer ere

meget smaa, hvilket navnlig er Tilfældet i

Sjælland, og der er derhos en stærk Tendents

til, hvor et Pastor-at bestaaer af flere Sogne,
at opløse denne Forbindelse. Denne Tendents

sremtraadte allerede strax, efterat Landcom-

munalanordningen var given, og den blev af
det daværende Caneellie trængt saa meget tll-

bage, som det paa nogen Maade lod sig gjøre.
II mange Tilfælde har man dog imidlertid la-

det en saadan Adskillelse indtræde, og jeg kan

ikke nægte, at der er Meget, der dra-

ger hen til en saadan Adskillelse. Naar

man sammenknytter Landdistrieterne i Herreds-
districter, og til Sognedistricterne kun bin-

der de Forhold, der ikke kunne henfores
til Hoveddistrieterne, saa er det naturligt ,at

en saadan Adskillelse vil gjøre sig gjældende i

et langt større Omfang end hidtil. Vi ville

saaledes faae et endnu større Antal af Sogne-

commnner,» end vi allerede havde, og vi ville faae
dem endnu mindre, end de allerede ere. Sognedi-

strictet er den riuvcerendeSogneeommune, hvad en-

ten den indbefatter et ellerflere Sogne, og Begrebet
er allerede givet i Landeommunalanordningens S

1, saaledes at det dannes af eet eller flere til eet

Fattigdistriet forenede Sogne, deraf kommer,

at man ikke nogensinde paa denne Jnddeling
kan bygge Institutioner, hvoraf man kan vente

betydende gavnlige eller glædelige Følger-. Med

en Folkemængde af i Regelen 1,000, men dog

ofte kun 2 a 300 Beboere, vil der ikke kunne

udrettes noget Betydeligt eller væsentligt Til-

fredsstillende. Derimod er der to Forhold, som
. man ikke kan tage bort fra Sognene, og det er

for det Første Fattigforsorgelsen. Det er For-

s sørgelsen af de Fattige med Naturalforpleining,
, som medfører en «overordentlig stor, Besparelse

· og tillige en stor Betryggelse mod Misbrug,
. men den kan ikke skee udeni en saadan mindre

Eommune. Ligeledes vil Skolevæsenets Orga-

nisation heller ikke lettelig lade sig ordne paa
en anden Maade.« Jeg har endog troet, at

dertil kunde føies Communernes Deeltagelse i

vedkommende Kirkebygninger, uagtet der dog
kunde være Meget, der talte for, at dette blev

ganske sogneviis, da Kirken kun egentlig an-


